
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  m 
Z 

1110,3,-T4 

APRUEBA PROGRAMA "VACACIONES ENTRETENIDAS 
EN TU BARRIO, EN EL SECTOR NORTE DE ARICA". 

DECRETO N° 5773 /2019.- 

VISTOS: 
ARICA, 03 DE MAYO DE 2019. .f• 

a 	p 

u P 

  

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N°945, de fecha 15 de Abril de 2019, de Dirección de Desarrollo Comunitario, que 
solicita certificación de disponibilidad presupuestaria y derivar a unidades pertinentes para verificación y 
autorización del proyecto "Vacaciones Entretenidas en Tu Barrio en el Sector Norte de /mica"; Memorándum 
N°453, de fecha 18 de Abril de 2019, de SECPLAN, que informa que dicho programa se encuentra 
considerado en la programación anual de la DIDECO; Registro de Correspondencia Interna N°12686, de 
fecha 22 de Abril de 2019, de Dirección de Administración y Finanzas; Ordinario N°1326, de fecha 30 de Abril 
de 2019, de DAF; Registro de Correspondencia Interna N°8412, sin fecha, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, la aprobación de dicho programa promoverá la participación, integración y el buen uso del tiempo 
libre de niños y niñas en el territorio en donde habitan, mejorando así su calidad de vida. 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el Programa denominado "VACACIONES ENTRETENIDAS EN TU BARRIO, EN EL SECTOR NORTE DE 
ARICA", el que a continuación se detalla: 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : VACACIONES ENTRETENIDAS EN TU BARRIO, EN EL SECTOR NORTE DE ARICA 
1.2.-EJECUTA : La I.M.A — DIDECO — Delegación Municipal Norte 
1.3.-FECHA : Mayo a Julio 2019 
II.- MARCO REFERENCIAL: 
2.1. Legal La Ilustre Municipalidad de Arica representada por DIDECO a través de la Delegación Municipal Norte, 

: en su rol de incentivar la educación, cultura y la recreación, ha desarrollado el programa denominado 
VACACIONES ENTRETENIDAS EN TU BARRIO, donde impartirá talleres vinculados a la cultura, arte y 
manualidades, en donde los niños y niñas de cada sector podrán desarrollar diversas habilidades 
generando espacios de recreación y participación en periodo de vacaciones. 

Dando cumplimiento al Art. 4 letra e) de la Ley 18.695 

2.2. Descripción 
La Dirección de Desarrollo Comunitario, tiene por objetivo incentivar el mejoramiento de la calidad de 

: vida de la población, especialmente para los sectores sociales más vulnerables. Uno de estos sectores 
es ciertamente los niños y las niñas que se encuentran en situación y condición de vulnerabilidad social, 
donde muchas veces no es el tema económico el más complejo, sino que la situación de habitabilidad 
y ambiente en donde viven, condiciones mínimas para asegurar los derechos fundamentales de los 
niños y las niñas. 

Una de las características del sector norte, es la cantidad significativa de niños y niñas que viven en 
dicho territorio, por lo que representa un desafío y una tarea pendiente corresponder con una oferta 
programática y con enfoque de desarrollo local y de derechos, dirigida al tramo de edad entre 7 y 14 
años. 

Por otro lado, ha sido una demanda, especialmente de los y las dirigentes sociales del sector, contar 
con espacios abiertos para los niños(as) que viven en el territorio, que les permita participar de distintas 
actividades, especialmente en los periodos de vacaciones, en donde muchos de ellos no cuentan 
con los recursos o tiempos para salir de vacaciones fuera de la ciudad o pagar una academia. 

En este sentido, y según lo expuesto anteriormente, es que se desarrollará un programa, que 
implemente espacios de participación, a través de diversos talleres vinculados a la cultura, arte y 
manualidades, en donde los niños y niñas de cada sector podrán aprender y desarrollar diversas 
habilidades. 

El programa se ejecutará en 14 sedes vecinales del sector norte durante las vacaciones de invierno en 
el mes de Julio, 2019. Estas son: 

Lugares: 
15. Sede vecinal JV Altos del Sol 1-A, ubicada en Amador Neghme 1131 
16. Sede vecinal JV Altos del Sol 1-B, ubicada en Amador Neghme 1272 
17. Sede vecinal JV Estrella de Adca, ubicada en Pasaje 1 4460 
18. Sede vecinal JV Altos del Mar 1, ubicado en Diaguitas 1150 
19. Sede vecinal JV Altos del Mar 2, ubicado en Los Andes 1151 
20. Sede vecinal JV Sol del Valle Tres Villas, ubicado en 2 Norte 929 
21. Sede vecinal JV Villa Putire Marka, ubicado en Calle Nueva 2 4441 
22. Sede vecinal JV Villa Los Artesanos, ubicado en Cantera 1160 



Los talleres 

8.  
9.  

Fecha: 
Horario: 

7 a 14 

Los talleres 
totalidad 
aprendido 
territorios. 

Para la 
quienes 
monitores 

colaciones 
de generar 
apoyar 

**fechas 

23.  
24.  
25.  
26.  
27.  
28.  

10.  
11.  
12.  
13.  
14.  

Participantes: 

los monitores 

Sede vecinal JV Alborada, ubicado en Cancha Rayada 4441 
Sede vecinal JV Unión y Amistad, ubicado en Constitución 802 
Sede vecinal JV Villa Frontera, ubicado en Costado Libanesa Sitio 17 Calle N°1 
Sede vecinal JV Portal del Norte, ubicado en Santiago Arata 4083 
Sede vecinal JV Puerta Norte, ubicado en Perpenco 3430 
Sede vecinal JV Puerta del Pacifico, ubicado en Sena 354 

a impartir son: 

Teatro 
Grafitis 
Malabarismo 
Huerto infantil y cuidado del medio ambiente 
Danza folclórica y moderna 
Confección de Mándalas y Manualidades 
HIP HOP 

8 0119 de Julio, 2019** 
10:00 a 12:30 hrs. Y 15:00 a 17:30 hrs.** 

20 participantes por sede vecinal, dando un total de 280 niñas y niños beneficiados 
años de edad. 

se llevarán a cabo durante dos semanas, de lunes a viernes, donde, una vez finalizado 
de los talleres se realizará una presentación final, con el objetivo de mostrar y exponer 

a la comunidad. Esta presentación se realizará en una multicancha central a todos 

ejecución de este programa se contempla la contratación de 14 monitores para los talleres, 
trabajaran un total de 5 horas diarias, siendo calculado el valor hora a $4.760. Serán 

por sede, según la materia a impartir, asegurando una correcta supervisión de los niños/as, 
ejecutarán su taller respectivo en dos sedes distintas. Además, se realizará la entrega 

para los niños/as de cada taller, consistente en una barra de cereal y jugo, con el objetivo 
un espacio de compartir relajadamente con el monitor y entre sus pares, además 

en el aumento de energía, hidratación y motivación durante las 2:30 hrs. del taller. 

CARTA GANT 

entre 

la 
lo 

los 

dos 

de 

de 

MESES ABRI MAY JUN JUL. AGO 
PROCESO 	DE 	CONTRATACIÓN 
MONITORES 

X X X 

INICIO DE PROCESOS DE COMPRA POR 
CHILE COMPRA 

X X 

CONVOCATORIA A LOS TALLERES X X 
INICIO DE TALLERES: 

8. Teatro 
9. Grafitis 
10. Malabarismo 
11. Huerto 	infantil y cuidado 	del 

medio ambiente 
12. Danza folclórica y moderna 
13. Confección 	de 	Mándalas 	y 

Manualidades 
14. HIP HOP 

X 

EVALUACIÓNES X 

y horarios sujetos a modificación 

III.- OBJETIVO: 
Objetivo General: 
Promover la participación, integración 
mejorando así su calidad de vida. 

Objetivos Específicos: 

VACACIONES ENTRETENIDAS EN 
• Entregar conocimientos 

sociales y personales 

Verificador: Listado de 

social y el buen uso del tiempo libre 

TU BARRIO, EN EL SECTOR NORTE DE ARICA 
mediantes talleres vinculado a lo artístico, 

a niños y niñas a través de la generación de 

N° de Asistentes 

de niños y niñas en el territorio en donde habitan, 

cultural y manualidades, desarrollando habilidades 
espacio de participación en la comunidad. 

ix 00 
N' de CO71170 t crdés 

asistencia y fotografías 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1.- HUMANOS 
. 	1 	Alcalde de Alca. 

1 	Director Desarrollo Comunitario. 
1 	Delegación Municipal Norte. 
1 	Otros Estamentos Municipales, públicos y privados 



Contratación de Experto 

DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO 
MONTO TOTAL 

POR TALLER 
EJECUTADO 

TALLER TEATRO 

- 	Descripción: 2 Monitores para la ejecución de talleres con niños/as, realizados 
en distintas sedes del sector norte de Arica. 

- 	Función: Monitor/a para la ejecución de talleres de TEATRO a niños y niñas 
del sector norte. 

- 	Tiempo de contrato: del 8 al 19 de Julio, 2018 

- 	Lugar de trabajo: En dos de las sedes señaladas en el programa. 

- 	Día de clases: lunes a viernes 

- 	Horario: 10:00 a 12:30 y 15:00 a 17:30 hrs. 

- 	Pago: $ 238.000.- impuesto incl. (cada monitor) 

- 	Forma de Pago: Una vez realizado los 20 talleres (10 por sede) de 2:00 horas 
de duración mínima de cada clase. 

MODALIDAD DE PAGO PARA EL MONITOR 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplido sus labores 
programadas, entrega previa de informe de actividad, registro de asistencia y 
entrega de boleta de servicio correspondiente. 

476.000 

TALLER DIBUJO/ GRAFITI 

- 	Descripción: 2 Monitores para la ejecución de talleres con niños/as, realizados 
en distintas sedes del sector norte de Arica. 

- 	Función: Monitor/a para la ejecución de talleres de TALLER DIBUJO/ GRAFITI 
a niños y niñas del sector norte. 

- 	Tiempo de contrato: del 8 al 19 de Julio, 2018 

- 	Lugar de trabajo: En dos de las sedes señaladas en el programa. 

- 	Día de clases: lunes a viernes 

- 	Horario: 10:00 a 12:30 y 15:00 a 17:30 hrs. 

- 	Pago: $ 238.000.- impuesto incl. (cada uno) 

- 	Forma de Pago: Una vez realizado los 20 talleres (10 por sede) de 2:00 horas 
de duración mínima de cada clase. 

MODALIDAD DE PAGO PARA EL MONITOR 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplido sus labores 
programadas, entrega previa de informe de actividad, registro de asistencia y 
entrega de boleta de servicio correspondiente. 

476.000 



TALLER MALABARISMO 

- 	Descripción: 2 Monitores para la ejecución de talleres con niños/as, realizados 
en distintas sedes del sector norte de Alca. 

- 	Función: Monitor/a para la ejecución de talleres de MALABARISMO a niños y 
niñas del sector norte. 

- 	Tiempo de contrato: del 8 al 19 de Julio, 2018 

- 	Lugar de trabajo: En dos de las sedes señaladas en el programa. 

- 	Día de clases: lunes a viernes 

- 	Horario: 10:00 a 12:30 y 15:00 a 17:30 hrs. 

- 	Pago: $ 238.000.- impuesto incl. (cada uno) 

- 	Forma de Pago: Una vez realizado los 20 talleres (10 por sede) de 2:00 horas 
de duración mínima de cada clase. 

MODALIDAD DE PAGO PARA EL MONITOR 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplido sus labores 
programadas, entrega previa de informe de actividad, registro de asistencia y 
entrega de boleta de servicio correspondiente. 

476.000 

TALLER HUERTO INFANTIL Y CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE 

- 	Descripción: 2 Monitores para la ejecución de talleres con niños/as, realizados 
en distintas sedes del sector norte de Alca. 

- 	Función: Monitor/a para la ejecución de talleres de TALLER HUERTO INFANTIL 
Y CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE a niños y niñas del sector norte. 

- 	Tiempo de contrato: del 8 al 19 de Julio, 2018 

- 	Lugar de trabajo: En dos de las sedes señaladas en el programa. 

- 	Día de clases: lunes a viernes 

- 	Horario: 10:00 a 12:30 y 15:00 a 17:30 hrs. 

- 	Pago: $ 238.000.- impuesto incl. (cada uno) 

- 	Forma de Pago: Una vez realizado los 20 talleres (10 por sede) de 2:00 horas 
de duración mínima de cada clase. 

MODALIDAD DE PAGO PARA EL MONITOR 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplido sus labores 
programadas, entrega previa de informe de actividad, registro de asistencia y 
entrega de boleta de servicio correspondiente. 

476.000 

TALLER HIP HOP 

- 	Descripción: 2 Monitores para la ejecución de talleres con niños/as, realizados 
en distintas sedes del sector norte de Alca. 

- 	Función: Monitor/a para la ejecución de talleres de HIP HOP a niños y niñas 
del sector norte. 

- 	Tiempo de contrato: del 8 al 19 de Julio, 2018 

- 	Lugar de trabajo: En dos de las sedes señaladas en el programa. 

- 	Día de clases: lunes a viernes 

- 	Horario: 10:00 a 12:30 y 15:00 a 17:30 hrs. 

- 	Pago: $ 238.000.- impuesto incl. (cada uno) 

- 	Forma de Pago: Una vez realizado los 20 talleres (10 por sede) de 2:00 horas 
de duración mínima de cada clase. 

MODALIDAD DE PAGO PARA EL MONITOR 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplido sus labores 
programadas, entrega previa de informe de actividad, registro de asistencia y 
entrega de boleta de servicio correspondiente. 

476.000 



TALLER DANZA FOLKLORICA MODERNA 

- 	Descripción: 2 Monitores para la ejecución de talleres con niños/as, realizados 
en distintas sedes del sector norte de Arica. 

- 	Función: Monitor/a para la 	ejecución de talleres de TALLER 	DANZA 
FOLKLORICA MODERNA a niños y niñas del sector norte. 

- 	Tiempo de contrato: del 8 al 19 de Julio, 2018 

- 	Lugar de trabajo: En dos de las sedes señaladas en el programa. 

- 	Día de clases: lunes a viernes 

- 	Horario: 10:00 a 12:30 y 15:00 a 17:30 hrs. 

- 	Pago: $ 238.000.- impuesto incl. (cada uno) 

- 	Forma de Pago: Una vez realizado los 20 talleres (10 por sede) de 2:00 horas 
de duración mínima de cada clase. 

MODALIDAD DE PAGO PARA EL MONITOR 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplido sus labores 
programadas, entrega previa de informe de actividad, registro de asistencia y 
entrega de boleta de servicio correspondiente. 

476.000 

TALLER CONFECCION DE MANDALAS, MANUALIDADES 

- 	Descripción: 2 Monitores para la ejecución de talleres con niños, realizados 
en distintas sedes del sector norte de Arica. 

- 	Función: Monitor/a para la ejecución de talleres de TALLER CONFECCION DE 
MANDALAS, MANUALIDADES a niños y niñas del sector norte. 

- 	Tiempo de contrato: del 8 al 19 de Julio, 2018 

- 	Lugar de trabajo: En dos de las sedes señaladas en el programa. 

- 	Día de clases: lunes a viernes 

- 	Horario: 10:00 a 12:30 y 15:00 a 17:30 hrs. 

- 	Pago: $ 238.000.- impuesto incl. (cada uno) 

- 	Forma de Pago: Una vez realizado los 20 talleres (10 por sede) de 2:00 horas 
de duración cada clase. 

MODALIDAD DE PAGO PARA EL MONITOR 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplido sus labores 
programadas, entrega previa de informe de actividad, registro de asistencia y 
entrega de boleta de servicio correspondiente. 

476.000 

TOTAL 

NOTA: 

3.332.000 

de Desarrollo 

Jurídica 	los 

• La fiscalización y control del cumplimiento del servicio estará a cargo de la Dirección 
Comunitario. 

• La confección del contrato estará a cargo de la Unidad de Asesoría Jurídica. 

• La Dirección de Desarrollo Comunitario entregará a la Unidad de Asesoría 
antecedentes necesarios para proceder a confección de contrato. 

4.2.- MATERIALES • . MERCADO PUBLICO TOTAL 

Adquisición de insumos para la realización de los distintos talleres 598.330 

Colaciones: Barra de cereal y Jugo 720.000 

TOTAL 1.318.330 

FONDO GLOBAL TOTAL 

Adquisición de insumos para el taller de huerto y cuidado de medio ambientes, como 
maceteros de plásticos, malla, plástico negro 

80.000 

Compra de disfraces para taller de teatro 100.000 

Fertilizantes 40.000 



NOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

PÍNDOLA ROJAS 
CALDE DE ARICA 

GER/ C/CCG/rpm. 

II.  
SECRETARÍA MUNICIPAL 

Sotomayor 415 / Fono: 206203 — 203203 

Adquisición de distintos insumos de para los talleres de dibujo y grafiti, mándalas, como 
cartulina, cartón forrado, pinceles 

230.000 

TOTAL 450.000 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA $ 5.100.330 IVA INCL. 

Se solicita 1 Fondo Global 

• Fondo global por $ 450.000.- (cuatrocientos cincuenta mil pesos) 

A nombre de Verónica Silva Araya, R.U.T. 7, funcionario a contrata profesional, grado 10, 
E.U.M., para requerir los elementos necesarios para la ejecución del programa. 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con los fondos 
Municipales. 

5.1 AREA DE GESTIÓN: A.G. N° 05 Programas Recreacionales 

5.2 IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: 
CONCEPTO DENOMINACIÓN IMPUTACIÓN VALOR 

Contratación de 14 monitores 215.21.04.004.014 Prestación de Servicios Comunitarios 
Hono. Ofic. Deleg. Munic. Norte 

3.332.000 

MERCADO PUBLICO 

Adquisición de insumos para la realización 
de los distintos talleres 

215.22.04.999.002 Otros Materiales y Suministros 598.330 

Colaciones: Barra de cereal y Jugo 215.22.01.001.001 DIDECO (P/Personas) 720.000 

FONDO GLOBAL 
Adquisición de insumos para el taller de 
huerto y cuidado de medio ambientes, 
como maceteros de plásticos, malla, plástico 
negro 

215.22.04.014 Productos elab. De Cuero, caucho y 
plásticos 

80.000 

Compra de disfraces para taller de teatro 215.22.02.002.004.001 Textiles Banderas y Otros 100.000 

Fertilizantes 215.22.04.006 Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 

40.000 

Adquisición 	de 	distintos 	insumos 	para 	los 
talleres de dibujo y grafiti, mándalas, como 
cartulina, cartón forrado, pinceles 

215.22.04.001.002 Otros materiales de oficina 230.000 

VALOR 5.100.330 

El monto del Programa es de $5.100.330.- 

2. La Asesoría Jurídica proc- erá a redactar los contratos respectivos. 

3. AUTORIZASE la entrega d uni Fondo Global, por un monto de $450.000.- a nombre de la funcionaria Sra. 
Verónica Silva Araya, C I.N1 7, Contrata Profesional, Grado 10, para requerir los elementos 
necesarios para la ejecu ión tdel programa. 

4. IMPUTESE el gasto a las c enta que se señalan en los requerimientos de dicho Programa y al egreso a la 
cuenta 114.03.08.002.41:, Otros Fondos a Rendir (VERÓNICA SILVA ARAYA). 

Tendrán presente este De reto Al aldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Asesoría Jurídica, 
Dirección de Control, Adqui iciones la Secretaría Municipal. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

